taria Paraguay S.A.

Estado de situacién al 30 de septiembre de 2016

Activo Guaranies

Disponible

Valores Publicos y Privados

Créditos Vigentes por Intermediacion Financiera - Sector Financiero
Créditos Vigentes por Intermediacion Financiera - Seclor No Financiero
Créditos Diversos

Créditos Vencidos por Intermediacion Financiera

Inversiones

Bienes de Uso

Cargos Diferidos

Total Activo

Cuentas de contingencias
Cuentas de orden

Estado de resultados

Pérdidas Guaranies

Pérdidas por Cbligaciones por Intermed. Financ. - Sector Financ.
Pérdidas por Obligaciones por Intermed. Financ. - Sector No Financ.
Pérdidas por Valuacion

Pérdidas por Incobrabilidad

Pérdidas por Servicios

Otras Pérdidas Operativas

Pérdidas Extraordinarias

Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores

Utilidad del Ejercicio

Total

Notas a los estados contables

1. Cartera Total Clasificada

La cartera de créditos ha sido valuada de acuerdo a lo dispuesto por I3 Resolucion NO 1, Acta N© 60
de fecha 28 de setiembre de 2007 del Directorio del Banco Central del Paraguay

Categoria de riesgo Cartera Contingencia Previsiones
1 6517324492136 859782461851 72293149629
1A 943422666316 25516252345 11390395962
8 422949706470 10127924385 7954806079
2 161727597693 301424947 8124205301
3 79593856164 162085644 16613568369
) 43006.231501 25404326 17071640515
S 30097934306 26752074 22732135223
6 197056.282124 24269690 135736950122
Total 8.395178.766.710 895.966.575.262 291.916.851.200
3. Resultado del ejercicio
3111212015 30/09/2016 Anua

% %

Resultado del Ejercicio

Patrimonio Neto

17.28%

14,79%

2997841295967
456478914527
222236034888
6929492222626
63583418573
114194570764
67253619047
90791074769
29138170983
10.971.009.322.144

693.508.536.957
9.459.558.547.329

62898644770
205569064541
3934055651491
335769367423
24614835840
233339825350
7M499670
1029301447
10836598732
4.915.224.789.264

Total
7.304.813804.358
957548522699
425122824776
153904817339
63142.373439
25959995312
7392551157
61343601692
8.999.228.490.772

izado 31/12/2016

%

Pasive
v
Obligaciones por 1nlerrncd|ac10n Flnar\Clera tor Financiero
Obligaciones por Intermediacion Financiera - Seclor
Obligaciones Diversas

Provisiones y Previsiones

Total Pasivo Q? NOTARIA PUBLICA
PATRIMONIO ] Registro Ne 707
Capital Social

Yegros 836 ¢/ F.R. Moreno
. Teléf. y Fax: 494.474

Aportes No Capitalizados
Ajustes al Patrimonio

Reservas 4 Sy . ﬂ
neig U

Resultados Acumulados Cidn - Parag

Resultados del Ejercicio

Total Pasivo y Patrimonio

Ganancias

Ganancias por Créditos Vigentes por Intermed. Financ. - Sector Financ.
Ganancias por Créditos Vigentes por Intermed. Financ. - Sector No Financ.
Ganancias por Créditos Vencidos por Intermediacién Financiera
Ganancias por Valuacion

Rentas y diferencias de Cotizaciones de Valores Publicos y Privados
Desafectacion de Previsiones

Ganancias por Servicios

Otras Ganancias Operativas

Ganancias Extraordinarias

Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores

Total

2. Patrimonio

Cuadro de evolucion del Patrimonio en el corriente afo:

i Sz::do alinicio Mavimientos o
el ejercicio Aumento Disminucion
Capital Integrado 325000000000 50000000000 (]
Aportes no Capitalizados [¢] (o] [¢]
Ajustes al Patrimonio 37131759060 3052629426 [o]
Reservas 346629471027 5394685371 o
Resultados Acumulados 23050349429 13050378308 56525189154
Resultados del Ejercicio 13050378308 110836598732 13050378308
Total 844.861.957.824 282.334.291.837 169.575.567.462

Guaranies
1572724456899
8325840093322

40525449757
74298639967

10.013.388.639.945

957.620.682.199
375000000000
o

40184388486
352024156.398
79575538583
10836598732

10.971.009.322.144

Guaranies
30.380030.369
518785651629
25388127610
3935855210.253
24012237823
245106335333
83508998.302
29404325818
9735539374
13048332753
4915.224789.264

Saldo al

30/09/2016
75000000000
[¢]
40184.388486
352024156398
79575538583
10836598732
957620682199

Conforme a la Resolucion N 2 de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del
Paraguay, se informa lo siguiente:

Fechadecamk:ado
10 deocnll

Fecha de publlcacién'
13 de octubr 20
Calificadora:




Fed

Dr. Daniel Osvaldo Elicetche

Mujer en la Conquista N° 145 esq. Mcal. Lopez, Piso 5
Tel: 228-835/6

Asuncion - Paraguay

INFORME DEL SINDICO
Asuncion, 8 de noviembre de 2016

A los Senores Accionistas del
BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA PARAGUAY S.A.

Introduccién

He revisado el Estado de Situaciéon Patrimonial que se acompana del BANCO BILBAO
VIZCAYA ARGENTARIA PARAGUAY S.A. al 30 de setiembre de 2016, y el correspondiente
estado de resultados por el periodo de nueve meses que termind en esa fecha. La
Administracion es responsable por la preparacion y presentacion razonable de esta
informacion financiera intermedia de conformidad con las normas establecidas por el
Banco Central del Paraguay, por la Comisidn Nacional de Valores y supleforiamente por
normas contables generalmente aceptadas en Paraguay.

Alcance de la revision

Asisti a las reuniones del Directorio, recabé informaciéon que consideré necesaria respecto
a las operaciones del Banco, cumpli en tfodos los aspectos aplicables con lo establecido
en el articulo 1.124 del Cédigo Civil.

Una revision de informacién financiera intermedia consisfe en hacer averiguaciones,
principalmente con las personas responsables de los asuntos financieros y contables, y
aplicar procedimientos analiticos y otros procedimientos de revision. Una revision es,
sustancialmente, menor en alcance que una auditoria realizada de acuerdo con las
normas establecidas por el Banco Central del Paraguay, por la Comision Nacional de
Valores y supletoriomente con normas de audiforia generalmente aceptadas en
Paraguay y, en consecuencia, no me faculta a obtener una seguridad de que conociera
todos los asuntos importantes que pudieran idenftificarse en una auditoria. En tal virtud, no
expreso ese fipo de opinién.

Conclusiéon

Con base en mi revision, nada ha llegado a mi atencidn que haga suponer que el estado
de sﬁuomon ﬂnonoero al 30 de se’rlembre de 2016 y el correspondiente es’rado de
lo importante, la posicidon patrimonial y financiera del Banco al 30 de se‘n?fﬁbYe de ‘2016 y
los resulfados de sus operaciones por el periodo de nueve meses que,\tefmlno en esa
fecha, de conformidad con las normas establecidas por el Banco Cemm{ del Poroguoy
por la Comisidn Nacional de Valores y supletoriamente por /nqrmos com‘obles
generalmente aceptadas en Paraguay. | L nay, 6V

Dr. Daniel O. E|IC€TCh
Sindico




