## Estado de situación al 30 de septiembre de 2016

Activo	Guaranies
Disponible	2.997.841.295.967
Valores Públicos y Privados	456.478.914.527
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera · Sector Financiero	222.236.034.888
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	6.929.492.222.626
Créditos Diversos	63.583.418.573
Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	114.194.570.764
Inversiones	67.253.619.047
Bienes de Uso	90.791.074.769
Cargos Diferidos	29.138.170.983
Total Activo	10.971.009.322.144
Cuentas de contingencias	693.508.536.957
Cuentas de orden	9.459.558.547.329

Pasivo Expressorate data Principal CONIOSES	Guaranies
Obligaciones por Intermediación Financiera · Sector Financiero	1.572.724.456.899
Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	8.325.840.093.322
Obligaciones Diversas	40.525.449.757
Obligaciones Diversas Provisiones y Previsiones	74.298.639.967
Total Pasivo NOTARIA PUBLICA	10.013.388.639.945
PATRIMONIO G Registro № 707	957.620.682.199
Capital Social Yegros 836 c/ F.R. Moreno	375.000.000.000
Aportes No Capitalizados Teléf. y Fax: 494.474	0
Ajustes al Patrimonio	40.184.388.486
Reservas  Resultarios Acumularios  Resultarios Acumularios	352.024.156.398
Resultados Acumulados	79.575.538.583
Resultados del Ejercicio	110.836.598.732
Total Pariyo y Patrimonio	10 971 009 322 144

### Estado de resultados

201240 40.004114400	
Pérdidas	Guaranies
Pérdidas por Obligaciones por Intermed. Financ Sector Financ.	62.898.644.770
Pérdidas por Obligaciones por Intermed. Financ Sector No Financ.	205569.064.54
Pérdidas por Valuación	3.934.055.651.49
Pérdidas por Incobrabilidad	335.769.367.423
Pérdidas por Servicios	24.614.835.840
Otras Pérdidas Operativas	233.339.825.350
Pérdidas Extraordinarias	7.111.499.670
Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores	1.029.301.447
Utilidad del Ejercicio	110.836.598.732
Total	4.915.224.789.264

Ganancias	Guaranies
Ganancias por Créditos Vigentes por Intermed. Financ Sector Financ.	30.380.030.369
Ganancias por Créditos Vigentes por Intermed. Financ Sector No Financ.	518.785.651.629
Ganancias por Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	25.388.127.610
Ganancias por Valuación	3.935.855.210.253
Rentas y diferencias de Cotizaciones de Valores Públicos y Privados	24.012.237.823
Desafectación de Previsiones	245.106.335.333
Ganancias por Servicios	83.508.998.302
Otras Ganancias Operativas	29.404.325.818
Ganancias Extraordinarias	9.735.539.374
Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores	13.048.332.753
Total	4.915.224.789.264

# Notas a los estados contables

### 1. Cartera Total Clasificada

La cartera de créditos ha sido valuada de acuerdo a lo dispuesto por la Resolución  $N^0$ 1, Acta  $N^0$ 60 de fecha 28 de setiembre de 2007 del Directorio del Banco Central del Paraguay

Categoria de riesgo	Cartera	Contingencia	Previsiones	Total	
1	6.517.324.492.136	859.782.461.851	72.293.149.629	7.304.813.804.358	
1A	943.422.666.316	25.516.252.345	11.390.395.962	957.548.522.699	
18	422.949.706.470	10.127.924.385	7.954.806.079	425.122.824.776	
2	161.727597.693	301.424.947	8.124.205.301	153.904.817.339	
3	79.593.856.164	162.085.644	16.613.568.369	63.142.373.439	
4	43.006.231.501	25.404.326	17.071.640.515	25.959.995.312	
5	30.097.934.306	26.752.074	22.732.135.223	7.392.551.157	
6	197.056.282.124	24.269.690	135.736.950.122	61.343.601.692	
Total	0 205 170 766 710	90E 066 E7E 262	201 016 051 200	9,000,339,400,773	

#### 2. Patrimonio

Cuadro de evolución del Patrimonio en el corriente año:

	Saldo al inicio	Movimientos		Mavimientos		Saldo al	
Concepto	del ejercicio	Aumento	Disminución	30/09/2016			
Capital Integrado	325.000.000.000	50.000.000.000	0	375.000.000.000			
Aportes no Capitalizados	0	0	0	0			
Ajustes al Patrimonio	37.131.759.060	3.052.629.426	0	40.184.388.486			
Reservas	346.629.471.027	5.394.685.371	0	352.024.156.398			
Resultados Acumulados	23.050.349.429	113.050.378.308	56.525.189.154	79.575.538.583			
Resultados del Ejercicio	113.050.378.308	110.836.598.732	113.050.378.308	110.836.598.732			
Total	844.861.957.824	282.334.291.837	169.575.567.462	957.620.682.199			

# 3. Resultado del ejercicio

是各度多数	31/12/2015 %	30/09/2016 %	Anualizado 31/12/2016 %
Resultado del Ejercicio			
Patrimonio Neto	17,28%	14,79%	19,71%
	10 08 000 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 0	13 14 3 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20	60 10 20 20

Conforme a la Resolución Nº 2 de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay, se informa lo siguiente:
Fecha de calificación:
10 de octubre de 2016
Fecha de publicación:
12 de octubra de 2016

Fecha de publicacion: 13 de octubre de 2016 Calificadora: Fellar Rate Clasificadora de Riesço Etda: 1 www.fellen-rate.com.py Av. Brasilla 236 c/ José Berges. Asunción, Paraguay Tet.: (595) 21 200633 / Fax: (595) 21 200633 Email: Info@fellen-rate.com.py

Entidad Banco Bilbao Vizcaya Argentaria Paraguay S.A.

Calificación local Solvencia AAApy

Tendencia Estable

NOTA: Calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.

Mayor información sobre esta calificación en: www.bbva.com.py / www.feller-rate.com.py

léctor Daniel Bengoa Contador General Matricula Nº 437 Patente Profesional 010-0034557 Daniel Osvaldo Elicetche

Agustín Antón Director Presidente y Gerente General

# INFORME DEL SÍNDICO

Asunción, 8 de noviembre de 2016

A los Señores Accionistas del BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA PARAGUAY S.A.

### Introducción

He revisado el Estado de Situación Patrimonial que se acompaña del BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA PARAGUAY S.A. al 30 de setiembre de 2016, y el correspondiente estado de resultados por el periodo de nueve meses que terminó en esa fecha. La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de esta información financiera intermedia de conformidad con las normas establecidas por el Banco Central del Paraguay, por la Comisión Nacional de Valores y supletoriamente por normas contables generalmente aceptadas en Paraguay.

### Alcance de la revisión

Asistí a las reuniones del Directorio, recabé información que consideré necesaria respecto a las operaciones del Banco, cumplí en todos los aspectos aplicables con lo establecido en el artículo 1.124 del Código Civil.

Una revisión de información financiera intermedia consiste en hacer averiguaciones, principalmente con las personas responsables de los asuntos financieros y contables, y aplicar procedimientos analíticos y otros procedimientos de revisión. Una revisión es, sustancialmente, menor en alcance que una auditoría realizada de acuerdo con las normas establecidas por el Banco Central del Paraguay, por la Comisión Nacional de Valores y supletoriamente con normas de auditoría generalmente aceptadas en Paraguay y, en consecuencia, no me faculta a obtener una seguridad de que conociera todos los asuntos importantes que pudieran identificarse en una auditoría. En tal virtud, no expreso ese tipo de opinión.

### Conclusión

Con base en mi revisión, nada ha llegado a mi atención que haga suponer que el estado de situación financiera al 30 de setiembre de 2016 y el correspondiente estado de resultados intermedio que se acompaña no presentan razonablemente, respecto de todo lo importante, la posición patrimonial y financiera del Banco al 30 de setiembre de 2016 y los resultados de sus operaciones por el periodo de nueve meses que terminó en esa fecha, de conformidad con las normas establecidas por el Banco Central del Paraguay, por la Comisión Nacional de Valores y supletoriamente por normas contables generalmente aceptadas en Paraguay.

Dr. Daniel O. Elicetch

Síndico